EDITAL FAUEPG Nº 38 2026

  RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 36 2026 - SELEÇÃO DE BOLSISTAS ÁREA DE CIÊNCIAS
SOCIAIS APLICADAS - JORNALISMO

PROJETO MAPEAMENTO FOTOGRÁFICO FOLKCOMUNICACIONAL DA CULTURA EM
PONTA GROSSA

A Fundação de Apoio ao Desenvolvimento Institucional, Científico e Tecnológico da Universidade Estadual de
Ponta Grossa, FAUEPG, fundação de amparo à pesquisa, constituída sob a personalidade jurídica de direito
privado, com sede na Rua Siqueira Campos, 123 – Uvaranas – Ponta Grossa/PR, Paraná, inscrita no CNPJ sob o nº
08.574.460/0001-35, entidade integrante do Sistema Paranaense de Inovação, tendo, portanto como missão o
fomento da ciência, da pesquisa, e da inovação, considerando o Termo de Convênio para Pesquisa,
Desenvolvimento e Inovação PD&I nº 752/2025, celebrado entre a Fundação Araucária, Universidade Estadual
de Ponta Grossa e a FAUEPG, através do projeto MAPEAMENTO FOTOGRÁFICO FOLKCOMUNICACIONAL DA
CULTURA EM PONTA GROSSA, visando o fortalecimento das políticas públicas da área de Ciências Sociais
Aplicadas, torna público que receberá inscrições de interessados em participar do processo de seleção de
bolsistas para até 02 (duas) bolsas para Acadêmico de Graduação e Graduado no curso  de Jornalismo, conforme
o presente edital.

ONDE SE LÊ:

LEIA SE:

ANEXO II - TABELA DE PONTUAÇÃO MODALIDADE DE TÉCNICO II

TITULAÇÃO/ FORMAÇÃO CÁLCULO DE PONTOS LIMITE

Experiência profissional em audiovisual (documentação em PDF) nº de anos x 0,1 1,0

Produção audiovisual de referência (portfólio em PDF com links) nº de produções x 0,5 2,0

Artigos completos publicados em periódicos (lattes) nº de publicações x 0,3 0,6

Trabalhos publicados em anais de congressos, livros e capítulos de
livros (lattes)

nº de publicações x 0,1 0,4

Entrevista - disponibilidade de 0 a 1,0 1,0

Entrevista - proposta e articulação teórica e técnica de 0 a 1,0 1,0

Entrevista - competências de 0 a 1,0 1,0

Entrevista - desenvoltura de 0 a 1,0 1,0

TOTAL soma total 8,0

ANEXO III – TABELA DE PONTUAÇÃO MODALIDADE DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA

TITULAÇÃO/ FORMAÇÃO CÁLCULO DE PONTOS LIMITE

Experiência em extensão (lattes) nº de anos x 0,2 0,4

Produção fotográfica de referência (portfólio em PDF com links) nº de produções x 0,2 1,0

Outras ações extensionistas relevantes comprovadas
(documentação em PDF) nº de produções x 0,2 0,6

Artigos completos publicados em periódicos (lattes) nº de publicações x 0,3 0,6

Trabalhos publicados em anais de congressos, livros e capítulos
de livros (lattes)

nº de publicações x 0,1 0,4

Entrevista - disponibilidade de 0 a 1,0 1,0

Entrevista - proposta e articulação teórica e técnica de 0 a 1,0 1,0

Entrevista - competências de 0 a 1,0 1,0

Entrevista - desenvoltura de 0 a 1,0 1,0

TOTAL soma total 7,0

Ponta Grossa, 26 de fevereiro de 2026.

Prof. Dr. Rafael Schoenherr
Coordenador Geral do Projeto MAPEAMENTO FOTOGRÁFICO FOLKCOMUNICACIONAL DA CULTURA EM PONTA

GROSSA

Prof. Dr. Sinvaldo Baglie
Presidente da FAUEPG

		2026-02-27T11:39:00-0300

		2026-02-27T11:43:20-0300
	SINVALDO BAGLIE:16192756864